## GRAMMATICÆ.

Sed tria hic notes oportet: primum quis dicatur accusatiuus principalis, quis minus principalis, deinde quare hæc verba dicantur significare transitionem vehementissimam: postremo, quo pacto in his verbis fiat conuersio vocis actiuae in passiuam.

Accusatiuus principalis dicitur, in quem transit & dirigitur actio verbi, & rem significat recipienti, minus principalis in quem actio verbi, non dirigitur, & rem significat receptam ut in hac oratione, Magister docet discipulos grammaticam, docendi actio ad discipulos refertur, ac propterea discipulos, erit accusatiuus principalis, grammaticam, erit minus principalis, quia docendi actio ad grammaticam non refertur, non enim magister grammaticam instituere vult, sed discipulos,

Vt secundum expediamus, notare oportet triplicem esse transitionem, vehementem scilicet, debilem, atque vehementissimam. Transitione vehementem significant verba actiua primi ordinis, quæ accusatiuum tantum regut. Debilem vero verba neutra, quorum actus in accusatiuum non transit. Vehementissimam autem verba quarti ordinis, propterea quod eorum actus tanti sit vigoris, ut in duplice accusatiuum transfire valeat: hæc eò notare libuit, ne ignotū esset scholasticis, quæ esset transitio vehementissima, quam hæc verba significare dicuntur.

IN conuersione autem vocis actiue in passiuam, quæ fit per hæc verba, accusatiuus principalis mu-

tatur in nominatiū, & minus principalis manet, vt doceo te grammaticam: tu doceris à me grammaticam. In verbis verò petendi seu orandi, vterque accusatiū mutari potest. Verùm si mutetur principalis, minus principalis manet eodem jacto, quo erat in actiua, vt miseri orant principes veniā, principes orantur à miseris veniam. Sed si mutetur minus principalis, accusatiū principalis vertetur in ablatiuum cum præpositione, ex, vt veniam oratur à miseris ex principibus.

**¶ De verbis actiuis præter accusatiū  
cum ablatiō constructis.**

**V**erba accipiendi, auferendi, & remouēdi, præter accusatiuum trāsitionis cum ablatiō & præpositione a, vel ab, vele, vel ex, vel abs, post se construuntur. Qualia sunt: Accipio, Suscipio. Recipo, Audio, Discō, intelligo, cognosco. Peto, impetro, quæro. Aufero, abduco, eripio, defendo, libero, amoueo, abigo, arceo, auerto. Remoueo, his ad de abstineo, contineo, cohíbeo, tempero. Deniq; cum multis alijs, quæ lectio autorū cūctum assidua docebit.

Verba huius classis vocantur separatiua, quia separationem quandam significant, quæ per ablatiuum importari solet. Hic autem ablatiuus cū præpositione, licet casus sit communis & generalis, huius tamen classis proprius est, nam & speciem

GRAMMATICÆ  
constituit, & à reliquis distare facit.

Notabis, per passiuam personam agētem in datiuum, & non in ablatiuum debere conuerti, vitandæ amphibologie gratia, vt literè accepte fuerunt mihi à te, non à me à te, nescires enim vter ablatius esset persona agens. Aut ablatiuus verbi vertatur in ablatiuum cum præpositione, ex, vt literè acceptæ fuerūt à me ex te. Per hæc igitur verba quādo nō fuerit ambiguitas in oratione, rectè persona agens ponetur in ablativo, vt in hoc exemplo, Cicero eripuit rempublicam Romanam à faucibus Catilinæ: bene sic conuertes in passiuam, res publica Romana erepta fuit à Cicerone à faucibus Catilinæ.

Iunguntur etiam huic ordini verba originis qualia sunt prouenit, emanat, pullulat, prodit, descendit, ducit, deducit, proficiiscitur. Deducitur, nascitur, & id genus alia. Vt ille ex Italia dicit originem, ab humilitatis virtute deducitur bonū, ab ea re id mali oritur, ex eo malum hoc nascitur & proficiiscitur, à clarissimis maioribus illud prouenit, emanauit, pullulauit prodijt.

¶ De verbis passiuis cū ablativo cōstructis.

**O**mne verbum passiuum, & communie passiuē captum exigit post se ablatiuum vt propriū cum præpositione presertim a, vel ab, vel abs, vt in verbis passiuis fuit à me latius superius annotatū,

videatur illic. Et hæc neutra, vapulo, veneo, siō,  
cum cōpositis vt calefio, tepefio cum reliqui, vt  
fures vapulant à lictoribus, serui veneunt à mago-  
ne, domus fit ab architecto, prēter exulo, & liceo,  
quæ talem ablatium in persona agenti nunquam  
admittunt, ideo secūdum aliquos male dicitur ille  
exulat à rege, liber licet à me. Nam exulo nūquam  
construitur cum ablatuo rei animatæ media præ-  
positione pro persona agenti, sed illius loco uti-  
mur his verbis, relegor, & mittor cum nomine exi-  
liumi & cum præpositione , in, vt relegor à præto-  
re: vel mittor in exiliū à prætore: benè tamē abla-  
tiuum cum præpositione rei inanimatæ recipit si-  
gnificantis locum, vt exulo ab vrbe, vel in Italiā.

Titus Liuius, non solum à patria procul Italiaque,  
sed ab hoste etiam, relagati sumus. Cicero. Cum  
est ab Albino cōsule relegatus . Et casus locales ge-  
nitiuū videlicet, vt exulo compluti, datiuū cum cpl'a. 25 .  
ablatuo, vt exulaui hispali , & Carthaginē. Quod  
siquis rationē exigat, cur verbū hoc ab aliorū ver-  
borum constructione excludatur , necnon verbū  
licco, respondendum est, quia nunquam apud do-  
ctissimos viros cum ablatuo rei animatæ con-  
structa reperiuntur.

¶ De verbis præter accusatiuum  
cum effectiuo constructis.

**V**Erba afficiendi in bonam aut malā partē, ! &  
donandi, imbuendi, onerādi aut cōtrā deone

# GRAMMATICÆ.

randi & vacuandi, liberandi, & priuādi, actiuā vel deponentia, præter accusatiuum, ablatiuo vt proprio, à tergo gaudent. Qualia sunt, afficio cū alijs à facio compositis, cuiusmodi sunt, reficio, conficio, & inficio, dono, priuo, orbo, viduo, defrauduo, onero, leuo, exonero, imbuo, satio, saturo, mutuo, peto, percutio, vt afficio te voluptate, vel molestia. Dono te corona laurea, vesteſ ſudore inficiſ, ſaturo te galinis, tu verò me perdicibus ſatia, oneraſti puerum preceptis, imbue filiū bonis moribus, ego hoc te face leuabo, liberabo te laboribus, mutuaui glandem arista.

Sub hæc notabis diligenter significationem & constructionē huius verbi afficio, is, quod est frequentissimum atq; elegatissimum apud oratores, dum modo recte eo utaris, habet igitur significationem iuxta ablatium, quē regit ex natura ſpeciei: vt afficio te muneribus, afficio te lætitia, afficio te molestia: & consimili modo de alijs. Circa constructionem verò quia videntur aliqui ſepe decipi, hæc accipe. Quando audieris hispanum dari per ago, vel do, vt yo te ago vel doy plazer enojos: vel beneficios, persona quæ dat, vel agit, est persona agēs, & debet poni in nominatiuo, & cui das vel agis, est patiens ideoq; in accusatiuo collocaatur, quod das vel agis, in ablatiuo ſituatur, & ſic fit per actiuam. At ſi hispanum datum fuerit per recipio, vt yo recibo vel tomio plazer, enojo, beneficios, qui recipit est persona patiens, & à quo reci-

pit, vel capis agens erit, vt yo recibo plazer de ti; ego afficiar à te voluptate. Et hoc modo fiet per passiuam. nisi volueris variare per actiuam, & tūc haud difficile est cognitu, quomodo fieri debeat per præceptionem mutationis verbi actiui in passiuum superius traditam. Hoc tamē notabis, quod quando persona agēs est res inanimata, in hac sp̄cie transit melius in ablatiuum sine præpositione, vt tuę literæ me affecterunt letitia, affectus sum lætitia tuis literis.

¶ De verbis cum ablatiuo solo, vel potius  
cum effectiuo cōstructis,

**V** Erba quæ affectionem quādam animi, vel corporis significant, ablatiuo sine præpositione vel effectiuo gaudent. Neutra vel deponētia sunt, vt caleo, ferueo, æstuo, flagro, ardeo, frigeo, algeo, paleo, rubeo, langueo, tumeo, mādeo, tepeo, stu-peo, tremo, gaudeo, exulto, gestio, doleo, māreo, tristor, lētor, delector, vtor, fruor, fungor, potior, & vescor. His additur vicitio neutrū, mano, fluo, scaturio: vt ardeo amore, caleo febri, puer friget imbri, animalia algent frigore, mulier estuat calore, palleo timore, rubeo ignorantia, lētor meis rebus, & tu calamitatibus tristaris. Item & verba in scō terminata quæ vulgo incohatiua dicūtur, quæ incrementum passionis innatæ, idest, in tus natæ semper significant, & nullomodo incohationem (vt grammatici antiqui dicunt) quæ formantur à

D v

# GRAMMATICAE

Secunda persona primitiuorum præsentis indicati  
ui modi addita, co, vt à caleo, es, fit calesco, à ma-  
deo, es, fit madesco, quæ omnia defectua sunt,  
quia præteritis & supinis carent, aut præterita ca-  
piunt à verbis vnde formantur. Est tamen duplex  
differentia inter hæc verba & primitiva à quibus  
formantur, prior est in significatione, nam primi-  
tiua passionem perfectam & iam consummatā sig-  
nificat, vt frigeo, id est frigid⁹ sum, deriuatiua verò  
significant passionem nondum perfectā, sed tantū  
inchoatam, vt frigesco, id est, frigidior fio. Poste-  
rior est in resolutione, nam primitiva resoluuntur  
per verbum substantium, & nomen adiectum.  
Vt caleo, id est, calidus sum. Deriuatiua verò per  
adiectiuū & fio, vt calesco, id est, calidior fio, vnde  
colliges nullam esse differētiā inter verba in sco,  
& fio, cum vtraq; passionem similē significet. Itē  
verba terminātia in fio, vt calefio frigefio, tepefio.

¶ De verbis cum ablativo vel accusati-  
vo & prepositione cōstructis.

**V**erba viuendi, mouendi, seu quiescendi, pugnā-  
di, iocādi, & verba naturæ, neutra vel deponē-  
tia, nominatiuum agentis à fronte exigunt, à ter-  
go accusatiuum vel ablatiuum patientis, media ta-  
mē prepositione. Qualia sunt. Viuo, Dego, eo, cur-  
ro, venio, incedo, ambulo, deambulo, gradior, sto,  
sedeo, quiesco, concionor, frumentor, nato, otior,  
resipisco, salio, salto, tumultuor, labor, pugno, cer-  
to, contendō, digladior, & congređior, pluit gran-

dinat, ningit fulgurat, tonat, Rorat, serenat, nocte scit, diescit, aduersperascit. Et id genus alia, ut ego viuo in vrbe, eo in forū, in ecclesiam, cōcio-  
natus est ad populum, resipuit ex phrenitide, pug-  
no tecum, vel cum illo. Sic certo, contendo,  
& congrego, cohærent etiam datiuo, vt pugno  
tibi, certo tibi, contendo tibi, cōgredior tibi, io-  
cor tecum & in te, Pluit, ablatiuo cohæret sine  
præpositione, vt pluit sanguine, pluit lapidibus.  
Ningit nullum casum admittit, nisi media præpo-  
sitione, vt dictum est, huius ordinis verba di-  
cuntur absolute natura, quia nullum casum sua-  
pte natura, post se regunt, pro persona patien-  
ti, nisi media aliqua præpositione. Cetera ver-  
ba, cum suis casibus posterioribus quos sua na-  
tura regere solent, priuantur, dicuntur absolu-  
ta casu, vt ego amo, tu doces. Verba autem natu-  
ræ vt suprà diximus nempe pluit grandinat: &c. In  
tertia persona singulari frequētissimè inueniuntur.  
Terenius, lufcescit, sed cesso ostiū vicini pulsare,  
idē, aduersperascit, & nō nouerūt viā, sed aliquando  
omnibus numeris & personis cōstat, Ut rorate ce-  
li de sup, & nubes pluāt iustū. Quę cūm in tertījs p-  
sonis reperiuntur, resoluēda sunt p nomē & verbū,  
sum, es, fui, aut fio, fis, vt diescit, hoc est, dies est,  
aut fit, noctescit, id est, nox est, aut fit, siue fieri inci-  
pit.